
UCHWAŁA NR 932.LXIX.2022 

RADY MIASTA CZĘSTOCHOWY 

z dnia 17 listopada 2022 r. 

w sprawie ogłoszenia zamiaru połączenia Filii nr 24 z Filią nr 15 Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława 

Biegańskiego w Częstochowie oraz dokonania zmiany w statucie Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława 

Biegańskiego w Częstochowie w części dotyczącej zakresu działania i lokalizacji filii oraz oddziałów 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (jt. Dz. U. 

z 2022 r. poz. 559 z późn. zm.), art. 13 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu 

i prowadzeniu działalności kulturalnej (jt. Dz. U. z 2020 r. poz. 194 z późn. zm.) oraz art. 13 ust. 1, 2 i 4 

ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (jt. Dz. U. z 2019 r. poz. 1479 z późn. zm.) 

Rada Miasta Częstochowy 
uchwala: 

§ 1. 1. Ogłasza się zamiar połączenia Filii nr 24 z Filią nr 15 Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława 

Biegańskiego w Częstochowie. 

2. Połączone filie, wymienione w § 1 ust. 1 niniejszej uchwały, będą funkcjonować pod nazwą „Filia nr 15”, 

pod adresem: ul. Jerzego Szajnowicza-Iwanowa 55 w Częstochowie. 

§ 2. 1. Ogłasza się zamiar dokonania zmiany w statucie Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława 

Biegańskiego w Częstochowie, nadanym uchwałą nr 578/XXXI/2013 Rady Miasta Częstochowy z dnia 

31 stycznia 2013 r. w sprawie nadania statutu Bibliotece Publicznej im. dr. Władysława Biegańskiego 

w Częstochowie (Dz. Urz. Woj. Śląskiego z 2013 r. poz. 2078), zmienionym uchwałą nr 652/XXXVI/2013 Rady 

Miasta Częstochowy z dnia 24 kwietnia 2013 r. w sprawie zmiany uchwały nr 578/XXXI/2013 Rady Miasta 

Częstochowy z dnia 31 stycznia 2013 r. w sprawie nadania statutu Bibliotece Publicznej im. dr. Władysława 

Biegańskiego w Częstochowie (Dz. Urz. Woj. Śląskiego z 2013 r. poz. 3698), uchwałą nr 801/XLIV/2013 Rady 

Miasta Częstochowy z dnia 21 listopada 2013 r. w sprawie likwidacji Filii Nr 27 Biblioteki Publicznej im. dr. 

Władysława Biegańskiego w Częstochowie oraz dokonania zmian w statucie Biblioteki Publicznej im. dr. 

Władysława Biegańskiego w Częstochowie (Dz. U. Woj. Śląskiego z 2013 r. poz. 7046), uchwałą nr 

624.XLV.2017 Rady Miasta Częstochowy z dnia 12 października 2017 r. w sprawie dokonania zmiany 

w statucie Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława Biegańskiego w Częstochowie w części dotyczącej zmiany 

lokalizacji filii (Dz. Urz. Woj. Śląskiego z 2017 r. poz. 5535) oraz uchwałą nr 394.XXIX.2020 Rady Miasta 

Częstochowy z dnia 21 maja 2020 r. w sprawie zmian w statucie Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława 

Biegańskiego w Częstochowie (Dz. Urz. Woj. Śląskiego z 2020 r. poz. 4191), w części dotyczącej zakresu 

działania i lokalizacji filii oraz oddziałów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DA82735A-93EF-4F29-93EC-7D80E5475BC6. Podpisany Strona 1



2. W wyniku zmiany w statucie, o której mowa w § 2 ust. 1 niniejszej uchwały, w § 11 statutu skreśla się 

pkt 21. 

§ 3. Upoważnia się Prezydenta Miasta Częstochowy do wystąpienia do Biblioteki Śląskiej w Katowicach 

o wydanie opinii w sprawie zamiaru dokonania zmiany w sieci placówek filialnych Biblioteki Publicznej im. dr. 

Władysława Biegańskiego w Częstochowie w zakresie wymienionym w § 1 ust. 1 i ust. 2 niniejszej uchwały. 

§ 4. Akt o zmianie statutu Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława Biegańskiego w Częstochowie, 

zawierającego wykaz jednostek organizacyjnych instytucji, zostanie wydany po upływie 6 miesięcy od daty 

podania treści niniejszej uchwały do publicznej wiadomości. 

§ 5. Treść niniejszej uchwały wraz z uzasadnieniem podana zostanie do publicznej wiadomości poprzez 

wywieszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Częstochowy, w siedzibie głównej i filiach Biblioteki Publicznej 

im. dr. Władysława Biegańskiego w Częstochowie oraz na stronach internetowych BIP Urzędu Miasta 

Częstochowy i Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława Biegańskiego w Częstochowie. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Częstochowy. 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Miasta 
Częstochowy 

 
 

Zbigniew Niesmaczny 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DA82735A-93EF-4F29-93EC-7D80E5475BC6. Podpisany Strona 2



UZASADNIENIE DO UCHWAŁY RADY MIASTA CZĘSTOCHOWY 
w sprawie ogłoszenia zamiaru połączenia Filii nr 24 z Filią nr 15 Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława 

Biegańskiego w Częstochowie oraz dokonania zmiany w statucie Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława 
Biegańskiego w Częstochowie w części dotyczącej zakresu działania i lokalizacji filii oraz oddziałów 

Inicjatorem proponowanego połączenia placówek filialnych jest dyrektor Biblioteki Publicznej im. dr. 

Władysława Biegańskiego. 

Proponowane połączenie Filii nr 24 z Filią nr 15 Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława Biegańskiego 

wynika przede wszystkim z trudnej sytuacji ekonomicznej Biblioteki. W związku z rosnącymi kosztami 

eksploatacji i utrzymania lokali konieczne staje się dokonanie korekty miejskiej sieci bibliotecznej, 

pozwalającej na racjonalizację kosztów funkcjonowania instytucji (działania modyfikujące sieć biblioteczną 

podejmowane są obecnie przez biblioteki publiczne i ich organizatorów w wielu miejscowościach w Polsce). 

Korekta ta, rozważana przez dyrekcję Biblioteki od lat, miałaby obejmować łączenie jednoosobowych 

(niepełnoetatowych) placówek filialnych w placówki dwu- lub trzyosobowe. Obok aspektu ekonomicznego 

istotne znaczenie ma również potrzeba dostosowania struktury i rozmieszczenia placówek bibliotecznych do 

zmian zachodzących w strukturze demograficznej miasta oraz w oczekiwaniach współczesnego użytkownika. 

Ważne jest ponadto dążenie do zwiększenia w ofercie Biblioteki dostępności dla osób ze szczególnymi 

potrzebami. 

Filia nr 24 (ul. Św. Rocha, dzielnica Grabówka) mieści się w budynku NZOZ Przychodni Lekarskiej. Do 

pomieszczenia biblioteki (40m²), na I piętrze, prowadzą schody. Budynek nie posiada windy, a przychodnia 

nie planuje dostosowania go do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Użytkowany przez Filię nr 24 lokal 

nie posiada zaplecza sanitarnego (osobnej toalety i umywalki z bieżącą wodą) ani pomieszczenia socjalnego. 

Nie posiada również osobnego wejścia, w związku z czym czytelnicy muszą przechodzić obok gabinetów 

lekarskich, narażając się na kontakt z pacjentami przychodni, co w dobie zagrożenia epidemicznego jest nie do 

przyjęcia. 

W okresie obowiązywania obostrzeń sanitarnych związanych ze stanem pandemii Covid-19 drzwi 

wejściowe do przychodni były zamykane na klucz, a użytkownicy filii bibliotecznej musieli korzystać z dzwonka 

i czekać na zewnątrz na bibliotekarkę, która zmuszona była pokonywać schody z pierwszego piętra i z 

powrotem, by umożliwić czytelnikowi dostęp do zbiorów. 

Obsada Filii nr 24 jest jednoosobowa – w przypadku urlopu/choroby pracownika placówka jest zamknięta 

(należy przy tym dodać, że ta sama osoba jest pracownikiem Filii nr 23 i Filii nr 24). Oczywiście takie sytuacje 

nie zwalniają Biblioteki z ponoszenia wydatków związanych z utrzymaniem lokalu. 

Roczny koszt utrzymania Filii nr 24 to ponad 10 000 zł (bez kosztów osobowych). 

Ze względu na spadek czytelnictwa i już wówczas nieodpowiadające współczesnym standardom warunki 

lokalowe, ok. 10 lat temu podjęto próbę połączenia Filii nr 24 z Filią nr 15. Próba ta zakończyła się jedynie 

ograniczeniem dni otwarcia dla czytelników – z 4 dni do 2 dni w tygodniu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DA82735A-93EF-4F29-93EC-7D80E5475BC6. Podpisany Strona 3



W ciągu ostatnich kilkunastu lat odnotowano spadek o ok. 70% zarówno liczby czytelników Filii nr 24 (z 

455 w 2009 r. do 142 w 2021 r.), jak też ilości odwiedzin (z 3 645 w 2009 r. do 879 w 2021 r.). 

Utrzymanie Filii nr 24 w obecnej lokalizacji, niespełniającej podstawowych standardów dostępności 

i funkcjonalności jest bezzasadne. Czytelnicy wolą korzystać z mieszczących się w sąsiednich dzielnicach lub 

w centrum miasta placówek większych, lepiej wyposażonych i dysponujących bogatszymi zbiorami. 

Przedstawiając powyższe uzasadnienie warto podkreślić, że proponowane połączenie Filii nr 24 z Filią nr 

15 rozwiąże – w wielu aspektach – problem, z jakim Biblioteka boryka się od wielu lat. Należy również 

zaznaczyć, iż planowane działania nie wpłyną na zmianę liczby etatów. 

Biorąc pod uwagę przedstawione powyżej argumenty, należy uznać za zasadne podjęcie określonych 

przepisami prawa działań zmierzających do wprowadzenia zmian zaproponowanych w niniejszej uchwale 

intencyjnej. Działania te określa ustawa z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach, nakładająca na organizatora  

biblioteki publicznej obowiązek podania do publicznej wiadomości – na 6 miesięcy przed dniem wydania 

właściwego aktu o połączeniu - informacji o zamiarze połączenia filii bibliotecznych oraz dokonania zmian 

w statucie biblioteki publicznej w części dotyczącej zakresu działania i lokalizacji filii. 

Przywołana powyżej ustawa obliguje ponadto organizatora do zasięgnięcia w sprawie planowanego 

połączenia filii opinii jednostki sprawującej nadzór merytoryczny nad działalnością biblioteki publicznej 

wchodzącej w skład ogólnopolskiej sieci bibliotecznej. W przypadku Biblioteki Publicznej im. dr. Władysława 

Biegańskiego w Częstochowie jednostką tą jest Biblioteka Śląska w Katowicach. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DA82735A-93EF-4F29-93EC-7D80E5475BC6. Podpisany Strona 4


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2

	Paragraf 2
	Paragraf 2 Ustęp 2

	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5
	Paragraf 6
	Paragraf 7


